
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO N° 098/10 – CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando: 

a  Portaria  GM/MS  399/06,  que  estabelece  as  Diretrizes 
Operacionais do Pacto pela Saúde;

a  Portaria  GM/MS  699/06,  que  regulamenta  as  Diretrizes 
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere 
às responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a Portaria GM/MS 1996/07, que dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Portaria GM/MS 3189/09, que define as diretrizes e estratégias 
para a implementação do Programa de Formação de Profissional de Nível Médio 
para a Saúde – PROFAPS;

a Resolução CIB/RS nº 143/07, que define a condução estadual 
da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução CIB/RS nº 170/07,  que define as atribuições das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a Resolução CIB/RS nº 202/07, que define os Fundos Municipais 
e Estadual para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na reunião da CIB/RS, de 22/04/10.

RESOLVE:

Art.  1º  –  Dar  parecer  Favorável  aos  Projetos  de  Educação 
Permanente em Saúde encaminhado pela CIES Estadual.

Art. 2º  -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 27 de abril de 2010.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS – em Exercício

*Republicada por alteração.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO N° 098/10 – CIB / RS

CRS Resolução
COGERE

Nome do
Projeto Instituição Executadora Público Alvo Cronograma

Execução
Ed.

Prof.
Ed.

Perm. Recursos R$

1ª 81/09
1° Roda de Educação Permanente do 
movimento estudantil da Saúde – 1° 

CRS

CIES/ Regional irá contratar a 
empresa Conforme Lei 8666/93

Estudantes de curso da área da saúde: 
do nível técnico; do ensino superior; e 

da Residências Multiprofissionais e 
Residências Integradas, 25 vagas 

distribuídas entre profissionais da área 
da saúde, usuários e movimentos 
sociais, docentes e instituições de 

ensino.

01/04/10  x R$ 5.640,00

2ª 03/10 Curso de Qualificação em Auxiliar de 
Saúde Bucal Licitação conforme Lei 8666/93 Atendentes em Saúde Bucal 

Trabalhadores de Nível Médio

Conforme 
necessidades e 

liberação do 
CIES Estadual e 

CES

x  R$ 44.171,52

6ª 05/10
Diálogo sobre Educação Permanente 
em Saúde na 6ª CRS: Estratégia de 

Fortalecimento da Política

Comissão de Integração de Ensino 
em Serviço da 6ª CRS (CIES), em 

parceria com a Secretária Municipal 
de Vila Maria/ Passo Fundo

Trabalhadores da saúde, gestores, 
conselheiros municipais de saúde. 
Docentes e discentes de ensino 

superior e técnico, e dos movimentos 
sociais dos municípios que compõem a 
6ª CRS, profissionais de nível médio e 

superior.

1° semestre de 
2010  x R$ 14.000,00

9ª 01/10
Qualificação para Trabalhadores de 

Nível Médio na Estratégia de saúde da 
Família

Ciclo de Debates: Cruz Alta e Ibirubá 
Seminários: Cruz Alta

Trabalhadores do Sistema Único de 
Saúde de nível médio (técnicos de 

enfermagem, agente comunitário de 
saúde, auxiliar de consultório dentário, 
visitadores do Primeira Infância Melhor 
e agentes administrativos). Ao final do 

projeto haverá um seminário 
integrador para todos trabalhadores 

das ESFs envolvidas no projeto.

Outubro 2010 à 
Abril 2011 x R$ 24.255,65

15ª 06/10 Gestão e Humanização em Saúde Licitação conforme Lei 8666/93
Gestores, trabalhadores da saúde de 
nível médio e superior, Conselheiros 

Municipais de Saúde

Maio à 
Dezembro de 

2010
x x R$ 36.240,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS Resolução
COGERE

Nome do
Projeto Instituição Executadora Público Alvo Cronograma

Execução
Ed.

Prof.
Ed.

Perm. Recursos R$

18ª 03/10
Curso de Educação Permanente para 

Profissionais de nível médio da 
Atenção Básica

Licitação conforme Lei 8666/93

Trabalhadores de nível médio da 
saúde, incluindo técnicos de 
enfermagem, auxiliares de 

enfermagem, agentes comunitários de 
saúde e visitadores do PIM, que atuam 

em equipes de atenção básica nas 
unidades de saúde dos 23 municípios 
da região de abrangência da 18ª CRS.

Maio à Outubro 
de 2010 x x R$ 125.610,00

ETSUS 30/10 Projeto de Aperfeiçoamento na Área 
de Cuidadores de Idosos ETSUS

70 Vagas para Profissionais na área da 
Saúde, Atendimento Institucional e 

Domiciliar, sendo 35 por turma – Porto 
Alegre e Região Metropolitana.

Inicio das 
Aulas: Abril de 

2010
x

Os recursos a 
serem aplicados 

serão os do 
programa RS 

Amigo do 
Idoso/SES R$ 

46.250,00

ETSUS 22/10 Projeto de Qualificação de Auxiliares 
em Saúde Bucal ETSUS

35 Vagas para Auxiliares de 
consultório dentário que atuem nas 

equipes de saúde da Família que 
possuem equipe de saúde bucal; 

Auxiliares de consultório dentário e/ou 
trabalhadores que atuem  na rede de 

Atenção Básica dos Municípios da 
Região Metropolitana de Porto Alegre.

Inicio das Aulas 
Agosto de 2010 x

Os Recursos a 
serem aplicados 

serão do programa 
de Formação de 
Profissionais de 

Nível Médio para a 
Saúde – 

PROFAPS/MS – 
Portaria n° 3.189, 

de 18 de 
Dezembro de 2008 

R$ 80.020,00


